
19/08/2022 12:01 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/47346/completo_relatorio_ata_final_completo_141435464.html 1/4

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU/SE
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 326/2022 1DOC

Às 09:10:33 horas do dia 19 de Agosto de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e
respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao
referido pregão que tem como objeto: Registro de Preços que tem por objeto a contratação de empresa para prestação de
serviços de Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de emissão, reservas, remarcação e cancelamento
de passagens aéreas nacionais e internacionais, entrega de bilhetes para suprir as necessidades da Câmara Municipal,
de acordo com as especificações contidas neste edital e seus anexos.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei
Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no
edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as
propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

SERGITUR SERGIPE TURISMO LTDA 13.038.641/0001-87 Microempresa

AEREOTUR VIAGENS E OPERACOES TURISTICAS LTDA 04.864.703/0001-19 Microempresa

PROPAG TURISMO LTDA 13.353.495/0001-84 Microempresa

PORTAL TURISMO E SERVICOS EIRELI 04.595.044/0001-62 Microempresa

AGENCIA AEROTUR LTDA 08.030.124/0001-21 Microempresa

MELO AMORIM TURISMO EIRELI 30.277.981/0001-80 Microempresa

WC VIAGENS E TURISMO EIRELI 13.480.254/0001-04 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital
e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela
plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS
EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

55525 SERGITUR SERGIPE TURISMO LTDA 13038641000187 SERVIÇO SERVIÇO R$ 0,01 Classificada --

26147 AEREOTUR VIAGENS E OPERACOES
TURISTICAS LTDA

04864703000119 SERVICO SERVICO R$ 0,01 Classificada --

85082 PROPAG TURISMO LTDA 13353495000184 SERVIÇO SERVIÇO R$ 0,01 Classificada --

11489 PORTAL TURISMO E SERVICOS EIRELI 04595044000162 SERVICO SERVICO R$ 0,01 Classificada --

62568 AGENCIA AEROTUR LTDA 08030124000121 SERVICO SERVICO R$ 0,01 Classificada --

41818 MELO AMORIM TURISMO EIRELI 30277981000180 SERVICO SERVICO R$ 0,01 Classificada --

43038 WC VIAGENS E TURISMO EIRELI 13480254000104 SERVICO SERVICO R$ 0,01 Classificada --



19/08/2022 12:01 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/47346/completo_relatorio_ata_final_completo_141435464.html 2/4

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

SERGITUR SERGIPE TURISMO LTDA 13.038.641/0001-
87

R$ 0,01 09/08/2022
10:39:16

Classificado

AEREOTUR VIAGENS E OPERACOES TURISTICAS
LTDA

04.864.703/0001-
19

R$ 0,01 17/08/2022
10:05:42

Classificado

PROPAG TURISMO LTDA 13.353.495/0001-
84

R$ 0,01 17/08/2022
18:11:35

Classificado

PORTAL TURISMO E SERVICOS EIRELI 04.595.044/0001-
62

R$ 0,01 18/08/2022
22:36:03

Classificado

AGENCIA AEROTUR LTDA 08.030.124/0001-
21

R$ 0,01 19/08/2022
05:20:20

Classificado

MELO AMORIM TURISMO EIRELI 30.277.981/0001-
80

R$ 0,01 19/08/2022
07:56:34

Classificado

WC VIAGENS E TURISMO EIRELI 13.480.254/0001-
04

R$ 0,01 19/08/2022
08:41:34

Classificado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 19/08/2022
09:10:33

Bom dia Senhores Licitantes.

Pregoeiro 19/08/2022
09:12:10

Vamos dar início a fase de disputa eletrônica.

Sistema 19/08/2022
09:14:07

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 19/08/2022
09:14:21

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não
havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado
automaticamente!

Sistema 19/08/2022
09:24:22

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado
SEM a prorrogação automática.

Sistema 19/08/2022
09:28:33

Necessário se fez o sorteio pelo sistema eletrônico dentre as propostas empatadas, da seguinte
forma: 

ID: 62568 - Data Prop.: 19/08/2022 05:20:20 ficou classificado em 1º lugar. 
ID: 41818 - Data Prop.: 19/08/2022 07:56:34 ficou classificado em 2º lugar. 
ID: 55525 - Data Prop.: 09/08/2022 10:39:16 ficou classificado em 3º lugar. 
ID: 11489 - Data Prop.: 18/08/2022 22:36:03 ficou classificado em 4º lugar. 
ID: 26147 - Data Prop.: 17/08/2022 10:05:42 ficou classificado em 5º lugar. 
ID: 43038 - Data Prop.: 19/08/2022 08:41:34 ficou classificado em 6º lugar. 
ID: 85082 - Data Prop.: 17/08/2022 18:11:35 ficou classificado em 7º lugar. 

Sistema 19/08/2022
09:29:37

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 19/08/2022
09:39:38

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 19/08/2022
09:40:53

O fornecedor AGENCIA AEROTUR LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$0,01.



19/08/2022 12:01 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/47346/completo_relatorio_ata_final_completo_141435464.html 3/4

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 19/08/2022
09:41:58

Prezados, iremos analisar os documentos de habilitação da empresa vencedora.

Pregoeiro 19/08/2022
09:42:18

Retorno a sessão ás 10hrs30min para declarar sobre a análise.

Pregoeiro 19/08/2022
10:37:29

Prezados, verificamos os documentos de habilitação apresentados, estando todos em conformidade
com o solicitado no edital.

Sistema 19/08/2022
10:38:54

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o
fornecedor AGENCIA AEROTUR LTDA -08.030.124/0001-21 , tendo em vista, que cumpriu os
requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Pregoeiro 19/08/2022
10:39:36

Verificamos a proposta de preços anexadas no sistema, a mesma já detém o valor proposto.

Sistema 19/08/2022
10:39:51

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse
em recorrer esse o momento para se manifestar.

Fornecedor
62568

19/08/2022
10:40:33

Ok. Muito obrigado pela oportunidade.

Sistema 19/08/2022
11:09:51

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito
de recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Pregoeiro 19/08/2022
11:48:01

Prezados, cadastrei documentos que equivalem a outro processo licitatório. Dessa forma, realizei a
exclusão dos mesmos.

Sistema 19/08/2022
11:48:20

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º SERGITUR SERGIPE TURISMO LTDA 13.038.641/0001-87 R$ 0,01

2º AEREOTUR VIAGENS E OPERACOES TURISTICAS LTDA 04.864.703/0001-19 R$ 0,01

3º PROPAG TURISMO LTDA 13.353.495/0001-84 R$ 0,01

4º PORTAL TURISMO E SERVICOS EIRELI 04.595.044/0001-62 R$ 0,01

5º AGENCIA AEROTUR LTDA 08.030.124/0001-21 R$ 0,01

6º MELO AMORIM TURISMO EIRELI 30.277.981/0001-80 R$ 0,01

7º WC VIAGENS E TURISMO EIRELI 13.480.254/0001-04 R$ 0,01

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 19/08/2022
10:39:02

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 19/08/2022
11:46:45

O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo
13_decis_o_recurso_administrativo_aptus_assinado_18_08_2022_1660920405.pdf do processo, o mesmo
fica disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu
'Documentos'.

Sistema 19/08/2022
11:46:45

O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo
11_parecer_jur_dico_do_recurso_n_64_2022_11_08_2022_recurso_aptus_pe_n_14_2022_1660920405.pdf
do processo, o mesmo fica disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado
esquerdo no menu 'Documentos'.



19/08/2022 12:01 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/47346/completo_relatorio_ata_final_completo_141435464.html 4/4

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 19/08/2022
11:46:45

O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo 10_julgamento_recurso_pe_n_14_2022_aptus_1660920405.pdf
do processo, o mesmo fica disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado
esquerdo no menu 'Documentos'.

Sistema 19/08/2022
11:46:45

O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo
12_parecer_do_recurso_controle_interno_n_64_2022_16_08_2022_1660920405.pdf do processo, o
mesmo fica disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu
'Documentos'.

Sistema 19/08/2022
11:47:22

O PREGOEIRO acabou EXCLUIR o arquivo
13_decis_o_recurso_administrativo_aptus_assinado_18_08_2022_1660920405.pdf do processo.

Sistema 19/08/2022
11:47:26

O PREGOEIRO acabou EXCLUIR o arquivo
11_parecer_jur_dico_do_recurso_n_64_2022_11_08_2022_recurso_aptus_pe_n_14_2022_1660920405.pdf
do processo.

Sistema 19/08/2022
11:47:29

O PREGOEIRO acabou EXCLUIR o arquivo
10_julgamento_recurso_pe_n_14_2022_aptus_1660920405.pdf do processo.

Sistema 19/08/2022
11:47:32

O PREGOEIRO acabou EXCLUIR o arquivo
12_parecer_do_recurso_controle_interno_n_64_2022_16_08_2022_1660920405.pdf do processo.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 11:48:20 horas do dia 19 de Agosto de 2022 cuja ata foi lavrada
pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: 0BD32442179A1AB797479AB1225071C6

DIVIANE CUNHA FREITAS SIQUEIRA 
Pregoeiro(a) Oficial

 
 

Camille Oliveira Caetano 
Equipe de Apoio 

 


